
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712 Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 226/2018-CGD/SIND/DIVERSOS  

BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada
no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes 
ao Corregedor Chefe para
instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2018-CPSIND, 
de 28.09.2018, subscrito pela
Presidente da Comissão Jonilde Macêdo  da Silva, no qual  solicita 
e fundamenta a necessidade de
novo prazo para a realização de atos processuais,conforme 
artigo 201, parágrafo único da lei
5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo Sindicante 
nº 2016/171785,instaurado por
meio da Portaria 11/2018 CGD/SIND
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR a comissão formada pelas servidoras JONILDE 
MACÊDO DA SILVA, matrícula 57193989, ALDENIZE ARAÚJO DE 
LIMA matrícula 57176522 para sob presidência da primeira, dar 
continuidade pela Comissão Sindicante,instituída pela Portaria nº 
11/2018CGD/SIND DE 31 de julho de 2018, publicado no DOE nº 
33.672, Edição de 03.08.2018.
II – ESTABELECER o prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir 
de 03 de outubro de 2018.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 368273
PORTARIA Nº 3290/2018-DETRAN/PA, DE 01/10/2018.
Designa membros da Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização de Instituições ou Entidades autorizadas para 
ministrar cursos na modalidade de Educação à Distância – EAD 
ou Semipresenciais do DETRAN/PA.
A Diretora Geral do DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 2952/2018 
– DG/DETRAN.
R E S O L V E:
Art.1º – Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 
de Instituições ou Entidades autorizadas para ministrar cursos na 
modalidade de Educação à Distância – EAD ou Semipresenciais 
do DETRAN/PA.
Art. 2º – Ficam designados para compor a Comissão acima 
referenciada, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:
I-   CARLOS GUILHERME VALENTE, matrícula nº 305570/2
II-  JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula nº 57196686/1
III- VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 
54194854/2
IV- CRISTÓVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA, matrícula nº 
55588489/1
V-  SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES, matrícula nº 
57196233/1.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 368300

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 096/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
003/2018 Pregão Eletrônico nº 020/2018 - DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
ITRÂNSITO TECNOLOGIA E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO S/A, 
inscrito no CNPJ n° 23.792.780/0001-55
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviço de gestão, 
logistica e videomonitoramento para apoio à aplicação das provas 
prática de direção veicular no DETRAN/PA, cujas especifi cações 
se encontram detalhadas no Termo de Referência e seus Anexos, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 20/2018 e seus anexos.
VALOR DO CONTRATO: R$ 49.698.360,00 (quarenta e nove 
milhões, seiscentos e noventa e oito mil, trezentos e sessenta 
reais), para 24 (vinte e quatro) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6 Segurança Pública

126 Tecnologia da Informação

1424 Governança para resultados

8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

339039
339040

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica
Serv. De Tecno. Da Infor. E Comun – Pessoa 
Juridica

0261
0661

Recursos Proprios
Recursos Proprios - Superavit

VIGÊNCIA: Início: 01/10/2018 Término: 30/09/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 368340

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA PÚBICA N° 07/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
07/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Breu Branco, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, tendo sido julgados aqueles impetrados. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 03 
de outubro de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 01 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 368268

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA PÚBICA N° 06/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
06/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Novo Repartimento, 
tendo em vista que foram ultrapassados os prazos para recursos 
referentes à fase de habilitação, tendo sido julgados aqueles 
impetrados. A sessão de abertura dos envelopes de propostas de 
preços das empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá 
no dia 03 de outubro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 28 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 368266
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 082/2017
NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 082/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 2698/2018 DG/CCCLIN, de 17 de 
Agosto de 2018, publicada em 23 de Agosto de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CLINICA MARTHA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 26.462.011/0001-87.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Ananindeua/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3187/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 03/10/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 

2698/2018 do dia 17/08/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 03/10/2018 Término: 
02/10/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$71.065,00 (setenta e um mil e sessenta e cinco reais) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado de 
R$852.780,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil e setecentos e 
oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 368133

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/263           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: ARMÁRIO EM MDP, 2 PORTAS, 3 PRAT., ALTO, RV. 
MEL., EST. MDP
RP: 46970 a 47064
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/264           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: ARMÁRIO EM MDF, 2 PORTAS, 4 PRAT., EXTRA ALTO, 
REV. MEL., E. ME
RP: 47065 a 47164
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/265           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: SUPORTE EM AÇO, DESLIZANTE, P/ PASTA SUSPENSA
RP: 47165 a 47239
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA

Protocolo: 368191

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 978/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, 26 de Setembro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a Portaria nº 926/2017 – GAB/SUSIPE, 
datada de 22/09/2017, publicada no DOE nº 33.467, de 
27/09/2017.
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a 
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a 
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando 
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação 
psicossocial, do Central de Recaptura de Condenados.
PRESIDENTE: HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA – Diretor


